PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 27 de abril de 2023

Ano III
Edição nº 073

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 459, DE 26 DE ABRIL DE 2023.

Designa  servidor  para  acompanhamento  e
registro  de  mutirão  de  atendimentos  da
DPE/AP,  no  município  de  Pracuúba/AP,  no
período 28/04/2023 a 29/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.04.24.12307-14/DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  RAFAEL DUARTE  FERREIRA GUERRA ALENCAR,
Coordenador de Comunicação/DPE-AP, para se deslocar até o município de Pracuúba/AP, no
período  de  28/04/2023  a  29/04/2023,  para  acompanhamento  e  registro  de  mutirão  de
atendimentos da DPE/AP, que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 26 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 27 de abril de 2023

Ano III
Edição nº 073

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 460, DE 26 DE ABRIL DE 2023.

Publiciza o deslocamento de defensora pública
até  o  município  de  Pracuúba/AP,  no  dia
29/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2023.04.25.12331-14 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar  o  deslocamento  da  defensora  pública  RENATA  GUERRA
PERNAMBUCO,  da  sede  de  suas  atividades  até  o  município  de  Pracuúba/AP,  no  dia
29/04/2023, para participação em mutirão de atendimentos da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, em 26 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 27 de abril de 2023

Ano III
Edição nº 073

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 461, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Pedra Branca/AP,  no período de
26/04/2023 a 27/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.04.20.12259-5 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor WELISSON THIAGO RABELLO FIGUEIREDO, Assessor
Técnico Nível III – Coordenadoria de Tecnologia da Informação/DPE-AP,  para se deslocar
até o município de Pedra Branca/AP, no período de 26/04/2023 a 27/04/2023, para instalação
de equipamentos e apoio técnico à equipe responsável pela organização da inauguração da
sede da DPE/AP, que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, em 27 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 27 de abril de 2023

Ano III
Edição nº 073

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No462, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

Designação  de  servidores  da  DPE/AP  para
atuação  em  mutirão  de  atendimentos  da
instituição.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO que  a  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  realizará  mutirão  de
atendimentos no dia 29 de abril do corrente ano, no município de Pracuúba/AP;

CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da  designação para atuação em
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

R E S O L V E:

Art.1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para atuação no Mutirão de Atendimentos
da DPE/AP, que ocorrerá no dia 29 de abril de 2023, no município de Pracuúba/AP.

Coordenadoria de Atendimento
Nº NOME

01 Aderlan Machado Barbosa

02 Rosivaldo Costa da Silva Junior

03 William Ferreira Duarte

Departamento de Transportes
Nº NOME

01 Francisco Fonseca dos Santos

02 Manoel Tadeu da Silva

03 Mário Hilberto Freitas Freire

Coordenadoria de Comunicação
Nº NOME

01 Adriano da Silva Souza

02 Ingra Vale Queiroz Tadaiesky

03 Rafael Duarte Ferreira Guerra Alencar

Coordenadoria de Tecnologia da Informação
Nº NOME

01 Paulo Tarciso Bentes Santos

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 27 de abril de 2023

Ano III
Edição nº 073

02 Sávio Pires Cordeiro

03 Walter da Silva Araújo Filho

Coordenadoria de Cerimonial e Eventos
Nº NOME

01 Ingrid Valéria Teixeira Soares Dias

Segurança Institucional:
Nº NOME

01 Rivaldo da Silva Gonçalves

Coordenadoria de Serviços Gerais:
Nº NOME

01 Demétrio Brazão Monteiro

Art.2º. Conceder  01  (um)  dia  de  folga  compensatória  aos  servidores  mencionados  nesta
portaria, que atuarão no mutirão de atendimentos dia 29 de abril de 2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 27 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 27 de abril de 2023

Ano III
Edição nº 073

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 463, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  o
município de  Pracuúba/AP,  no  período  de
28/04/2023 a 29/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.04.24.12299-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora INGRA VALE QUEIROZ TADAIESKY, Chefe de Divisão –
Divisão de Fotografia e Imagens/DPE-AP, para se deslocar até o município de Pracuúba/AP,
no período de 28/04/2023 a 29/04/2023, para acompanhar e registrar mutirão de atendimentos
da DPE-AP, que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 27 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 27 de abril de 2023

Ano III
Edição nº 073

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 224, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

Dá publicidade à escala de férias no mês
Maio 2023 dos servidores da Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e;

CONSIDERANDO os princípios da transparência, publicidade e eficiência, norteadores do
serviço público;

CONSIDERANDO  a  Lei  Complementar  Estadual  nº  146/2022  que  modificou  a  Lei
Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO  o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de janeiro de 2023 – CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Dar  publicidade  à escala  de  férias  no  mês  de  maio  de  2023  dos  servidores  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, nos termos do anexo I desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 27 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 27 de abril de 2023

Ano III
Edição nº 073

Escala de férias mês de Maio/2023 dos servidores da Defensoria Pública do Estado do
Amapá.

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

01 ANA DANYELA FERREIRA PINTO
Chefe de
Gabinete

2022/2023 01/05/2023 a
30/05/2023

30

02 ADRIELLE PRISCILA SALES ARAGAO
Assessor

Jurídico Nível I
2021/2022 08/05/2023 a

22/05/2023
15

03 CARLA PATRICIA AZEVEDO DE LIMA
Assessor

Tecnico - Nível
II

2022/2023
02/05/2023 a
11/05/2023

10

04
CAROLINE INGRID SAMPAIO DOS
SANTOS

Assessor
Juridico - Nível

I
2021/2022

02/05/2023 a
11/05/2023

10

05 DIANA MACHADO TOMAZ
Assessor

Jurídico Nível I
2022/2023 17/05/2023 a

26/05/2023
10

06 ELIANE MARTINS DAS CHAGAS
Assessor

Técnico Nível II
2022/2023 02/05/2023 a

11/05/2023
10

07 ELIANE RIBEIRO BARBOSA
Assessor

Técnico Nível I
2022/2023 15/05/2023 a

19/05/2023
05

08 FABRICIO BRUNO SOUZA BARATA
Assessor

Técnico Nível
III

2022/2023
31/05/2023 a
14/06/2023

15

09 GABRIELA SOUZA FAÇANHA LIMA
Assessor

Jurídico Nível I

2022/2023 16/05/2023 a
09/06/2023

25

10
GABRIELLE DEL CASTILLO
RODRIGUES

Assessor
Jurídico Nível I

2022/2023 03/05/2023 a
12/05/2023

10

12
ISABELA LAMARÃO DA SILVA
MILHOMEM

Assessor
Jurídico Nível I

2022/2023 03/05/2023 a
12/05/2023

10

13 JARYANE SANTOS DE OLIVEIRA
Assessor

Jurídico Nível I
2022/2023 15/05/2023 s

19/05/2023
05

14 JOSANA NUNES DA COSTA Assessor
Jurídico Nível I

2022/2023 02/05/2023 a
16/05/22023

15

15 JOSIMARA DO NASCIMENTO BARRA
Assessor

Jurídico Nível I
2022/2023 02/05/2023 a

16/05/2023
15

16 LUCIANO LINICK COELHO SOARES
Assessor

Jurídico Nível I
2022/2023 16/05/2023 a

26/05/2023
11

17 NATACHAH EVELLYN ROCHA
Assessor

Jurídico Nível II
2022/2023 02/05/2023 a

06/05/2023
05

18 SANDERSON MENDES NERY
Assessor

Jurídico Nível I
2022/2023 28/05/2023 a

07/06/2023
10

19 THALITA DE CASSIA MENDES LOBATO
Assessor

Jurídico Nível I
2022/2023 02/05/2023 a

31/05/2023
30

20
VANDE BRASIL DOS SANTOS
BITENCOURT

Chefe de
Divisão

2022/2023 02/05/2023 a
31/05/2023

30

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 27 de abril de 2023

Ano III
Edição nº 073

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
ERRATA DA PORTARIA Nº 150/2023/ CGDPEAP

ERRATA DA PORTARIA Nº 150/2023/ CGDPEAP.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Errata  da  Portaria  nº  150/2023/  CGDPEAP,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº 050, de 22/03/2023, com circulação no dia
22/03/2023.

Onde se lê:

Art. 1º. Alterar, a pedido 30 (trinta) dias de férias do período de 2021/2022 do servidor
público  ROGERIO  LEITE  MORESCO, publicizada  na  Edição  nº  025 do  diário
Eletrônico  da  Defensoria  Pública,  passando  o  gozo  a  ser  usufruído  no  período  de
22/05/2023 a 31/05/2023 e 20/11/2023 a 09/11/2023.

Leia-se:

Art. 1º. Alterar, a pedido 30 (trinta) dias de férias do período de 2021/2022 do servidor
público  ROGERIO  LEITE  MORESCO, publicizada  na  Edição  nº  025 do  diário
Eletrônico  da  Defensoria  Pública,  passando  o  gozo  a  ser  usufruído  no  período  de
22/05/2023 a 31/05/2023 e 20/11/2023 a 09/12/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 24 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 27 de abril de 2023

Ano III
Edição nº 073

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 167, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

Designação de defensor público substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.04.25.12315-12 -DPEAP,

CONSIDERANDO que o Núcleo Regional de Oiapoque conta com apenas o defensor titular
da 2ª Defensoria de Oiapoque, em acumulação extraordinária na 1ª Defensoria de Oiapoque,
tendo em vista que atua como defensor da autora na referida ação, solicita a indicação de
defensor público substituto para atuação como curador especial,

CONSIDERANDO  a  Portaria  536,  de  30  de  março  de  2022,  que  nomeou  RAMON
SIMÕES DE SOUZA,  para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público
Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o defensor público substituto RAMON SIMÕES DE SOUZA, para atuar
como curador especial dos assistidos ARIELSON CORDEIRO BATISTA e  EDNA REGINA
BESSA  DE  SOUSA, durante  todo  o  trâmite  do  feito,  no  Processo  n.º  0002672-
32.2019.8.03.0009.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de abril de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 011

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 27 de abril de 2023

Ano III
Edição nº 073

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 168, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

Dá publicidade a licença médica de Defensora
Pública  e  designação  para  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2023.04.26.12364-3–DPEAP,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a declaração médica anexa no processo eletrônico nº 2023.04.26.12364-
3–DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar nº 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  15  (quinze)  dias  de  licença  médica  da  defensora  pública RENATA
GUERRA PERNAMBUCO, que  exerce  suas  atividades  na  Defensoria  do  Núcleo  de
Mazagão, no período de 29 de maio a 12 de junho de 2023.

Art. 2º. Designar a DEFENSORIA DO NÚCLEO DE PEDRA BRANCA DO AMAPARI,
para acumulação extraordinária, no exercício das atribuições da defensora pública RENATA
GUERRA PERNAMBUCO, na Defensoria do Núcleo de Mazagão,  no período de 29 de
maio a 12 de junho de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá, 27 de abril de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

		2023-04-27T13:37:31-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311